República Federativa do Brasil
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Presidência
Indicação Nº.      /2021
Ao Exmo. Sr. Marcio Pessanha
Presidente da Câmara Municipal de Quissamã

O vereador que a esta subscreve,  nos termos elencados no Regimento Interno desta
Casa Legislativa, INDICA a Excelentíssima Prefeita Municipal de Quissamã/RJ, a Sra.
Maria de Fátima Pacheco, que junto a Secretaria competente estude a possibilidade de
realizar  a  REFORMA DA CICLOVIA QUE LIGA OS  BAIRROS CARMO E  PENHA E
FAZER A COLOCAÇÃO DA POSTES DE LUZ SOLAR.

JUSTIFICATIVA

A ciclovia é um acesso importantíssimo para os moradores dos bairros Carmo x
Penha  e  bairros  adjacentes,  que  usam  a  bicicleta  como  principal  ou  único  meio  de
transporte.
Além  da  necessidade  básica  de  locomoção  dos  moradores  desses  importantíssimos
bairros, essa via é muitíssimo utilizada pelos quissamaenses que adotaram o ciclismo
como ferramenta de esporte, saúde e qualidade de vida.
O material escolhido para construção original (concreto) não é o adequado para ciclovia e
se  encontra  todo  deteriorado,  oferecendo  risco  de  acidente  e  tornando  impossível  a
utilização em alguns trechos.
A falta de iluminação noturna também é uma deficiência grave desde a inauguração, não
garantindo visibilidade e segurança e fazendo com que os ciclistas transitem na estrada,
tornando a ciclovia um investimento com uso limitado ao dia e expondo os ciclistas ao
risco de atropelamento.
Pelas razões expostas,  indico a ILUMINAÇÃO DE LED COM POSTES DE ENERGIA
SOLAR E SUBSTITUIÇÃO DO PISO DE CONCRETO POR ASFALTO NA CICLOVIA DO
CARMO X PENHA.
Seguem imagens (anexo I) apenas para ilustrar esta indicação, cientes de que, havendo a
aprovação  de  recursos  financeiros,  o  projeto  arquitetônico  final  será  realizado  pelos
técnicos da prefeitura.

Atenciosamente,

Marcio Oliveira Pessanha
 Presidente

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ CEP.: 28735-000
Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224

ANEXO I

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ CEP.: 28735-000
Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224